onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta
regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove
necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura.
Per opere in fondazione con Rck = 20 N/mm2

EURO CENTOTREDICI/90 €/metro cubo 113,90

33.2.4 Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza
migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non
superiore a 8 mm, di caratteristiche conformi alle norme tecniche vigenti, comprese

[...]

2221.1.5 Demolizione di muratura in mattoni pieni, tufo o pietrame, eseguita con idoneo
mezzo meccanico, compreso gli eventuali rivestimenti e intonaci, gli oneri per i
mezzi provvisionali, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta,
escluso il trasporto a rifiuto.

EURO DUECENTOTRENTAQUATTRO €/metro cubo 234,00

2321.1.6 Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in
graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale
sottostrato di collante e/o di malta di allettamento fino ad uno spessore di cm.

[...]

con analoga essenza a perfetto incastro, la formazione di sagome e la sostituzione
delle squadre di ferro piatto, il tutto esteso anche al telaio maestro, esclusi i vetri e la
coloritura, comprese opere murarie e quanto altro occorre per dare l'opera completa a
perfetta regola d'arte.
- per ogni m2 di infisso

EURO CENTOTREDICI/20 €/metro 113,20
quadrato

3421.8.3 Verniciatura di infissi in legno con due passare di vernice a smalto previa raschiatura
accurata di vernici esistenti a macchina o a mano, anche con l'uso di solventi,
compreso trattamento antitarmico previa adeguata preparazione a stucco delle

[...]

di  resine  e  di  quanto  altro  occorra,  fino  alla  profondità  di  cm.  25.  E'  compreso  e
compensato nel prezzo tutto quanto occorre per dare il materiale collocato in opera a
perfetta regola d'arte.
- per ogni metroquadrato misurato sulla sola faccia a vista

EURO TRECENTOOTTANTATRE/09 €/metro 383,09
quadrato

48AP.04 Muratura in pietra da taglio di calcare tenero delle cave di Ragusa o asfaltica, come
alla voce AP.03, ma con lavorazione di gusci, cornici, lesene ed altre modanature a
lavorazione retta. Nel prezzo sono compresi e compensati tutti gli oneri di cui alla
voce  AP.03 e  quant'altro  occorra  per  dare  il  materiale  collocato  in  opera  a  perfetta
regola d'arte.
- per ogni metroquadrato misurato sulla sola faccia a vista

EURO SETTECENTOCINQUANTASETTE/35 €/metro 757,35
quadrato

49AP.05 Trattamento di parti in ferro quali ringhiere, tiranti, ecc... con due mani di smalto
trasparente all'acqua con inibitori di corrosione compreso l'onere dei ponti di servizio
per interventi fino a 3,50 mt. d'altezza, la protezione da schizzi delle parti non

[...]

di qualsiasi trovante, pulizia, rincocciamenti di parti cedevoli, compreso il
sollevamento dei materiali a mano, il trasporto a rifiuto del materiale inutilizzabile e
qualsiasi onere per dare l'opera a perfetta regola d'arte e completamente
ispezionabile.

EURO SETTECENTOCINQUANTATRE/10 €/cadauno 753,10

51AP.07 Rimozione intelaiatura e rivestimento in tessuto nella prima cappella della navata
destra compreso il trasporto a rifiuto del materiale di risulta ed ogni altro onere e
magistero per dare le pareti pulite.

EURO TRECENTOVENTIDUE/10 €/cadauno 322,10

52AP.08 Taglio a sezione obbligata di muratura in pietra da eseguirsi nella cappella adiacente
il campanile con le dovute accortezze per non rovinare eventuali affreschi
sottostanti, compreso il carico ed il trasporto a rifiuto del materiale di risulta.

EURO DUECENTOSESSANTANOVE/80 €/cadauno 269,80

53AP.09 Protezione delle superfici lapidee dall'azione degli agenti atmosferici tramite
applicazione a a pennello in due mani di idropellente a base di silicati di etile,
reversibili e che non alterano la cromia originale della pietra. Compreso e
compensato nel prezzo la protezione da schizzi delle zone non oggetto di intervento,